
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio acquisti e gestione contratti 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 442|2019 di data 28/03/2019 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, per la 
fornitura di sistemi di controllo e certificazione del ciclo di congelamento delle sacche di plasma e 
controllo della temperatura delle sacche di emocomponenti nel trasporto dalle Unità di raccolta, 
occorrenti all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento. CIG: 7837696F55 
 
 
 
 
 
 
 
 

442|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, per la 
fornitura di sistemi di controllo e certificazione del ciclo di congelamento delle sacche di plasma e 
controllo della temperatura delle sacche di emocomponenti nel trasporto dalle Unità di raccolta, 
occorrenti all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento. CIG: 7837696F55 
 
 
 
 
 
 
 
Premesso che: 
− in data 13.04.2019 è in scadenza il contratto il essere con la ditta EXPERT MED Srl per la 

fornitura di un sistema di controllo e monitoraggio del ciclo di congelamento delle sacche di 
plasma occorrente al Servizio di Immunoematologia e Trasfusionale (SIT); 

 
Accertato che la fornitura non è ad oggi acquisibile con ricorso a convenzioni Consip; 
 
Preso atto che: 
− la spesa totale annua presunta per la fornitura prevista è pari a € 5.510,00 IVA + IVA 22%; 

 
Considerato che: 
− in data 17.01.2019 è stato pubblicato sul sito APSS un avviso per manifestazione di interesse al 

quale ha risposto via PEC entro i termini di scadenza la sola ditta EXPERT MED Srl (prot. 
APSS/14575 dd 28.01.2019); 

− la documentazione tecnica è stata inviata al Responsabile del SIT il quale, con nota ID 
99409665, ha confermato per la parte tecnica l’idoneità dell’offerta in quanto rispondente 
pienamente ai requisiti tecnici richiesti; 

− sulla base della piena corrispondenza alle caratteristiche tecniche richieste, si è ritenuto di poter 
attivare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando tramite trattativa privata 
con un solo fornitore ai sensi dell’art. 21, comma 2, lettera b bis) della L.P. 23/1990 e ss.mm. e 
dell’art. 5, comma 4 lettera c) della L.P. n. 2/2016; 

− il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, con nota prot. n. 44188 dd 20.03.2019 
ha inviato formale richiesta di offerta alla ditta EXPERT MED Srl per la fornitura secondo il 
Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla presente, indicando una base d’asta pari ad 
€5.510,00 annui IVA esclusa; 

− entro il termine del 26.03.2019 la ditta EXPERT MED S.r.l. ha inviato via PEC l’offerta 
contenente la documentazione amministrativa, l’offerta tecnica e l’offerta economica (prot. 
APSS/47748 dd 26.03.2019 e ad integrazione Passoe prot. APSS/48451 dd 27.03.2019); 

− in data 28.03.2019, presso gli uffici del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, alla presenza del 
sostituto del RUP e di due funzionari dello stesso Servizio è stata verificata e riscontrata la 
regolarità della documentazione amministrativa e l’idoneità dell’offerta tecnica in quanto 
rispondente pienamente alle caratteristiche tecniche richieste in Capitolato; l’offerta economica 
è risultata di importo annuo pari a € 5.100,00 IVA esclusa. Di tutte le operazioni è stato redatto 
e sottoscritto verbale che viene allegato alla presente; 

− è stata prevista una durata contrattuale di n. 3 (tre) anni con la possibilità di ulteriore rinnovo di 
3 (tre) anni l’opzione nel limite del +/- 20% dei quantitativi richiesti; nel caso in cui alla 
scadenza del contratto l’APSS non fosse riuscita a completare le procedure di affidamento o di 



 
 

3 

rinnovo, esso si intenderà prorogato per il tempo necessario alla conclusione delle procedure 
predette e, comunque, non oltre 6 (sei) mesi dalla sua naturale scadenza; 

 
Richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa provinciale con annesso 
regolamento di attuazione, europea e nazionale; 
 
Ritenuto di proporre quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile del SIT; 
 
Rilevato che la presente è approntata ai sensi dell’art. 5, comma 4, lett. c) della L.P. 2/2016 e 
ss.mm. e dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 
 
Accertata la regolarità amministrativa della procedura; 

 
Tutto ciò premesso e considerato,  

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto della suesposta procedura e di approvarla affidando, per quanto in premessa, alla 
Ditta EXPERT MED Srl, con sede in via Albere, 132 – 37137 Verona (VR), P.IVA 02972330365, 
la fornitura di noleggio triennale del sistema di monitoraggio e certificazione del ciclo di 
congelamento delle sacche di plasma alle condizioni di seguito riassunte: 
 

Sistema “Plasmacheck” per il monitoraggio della lavorazione, del congelamento, della 
movimentazione e della conservazione degli  emocomponenti nel trasporto dalla unità di raccolta, inclusivo 
di: 
1. Convalida PROCESSI PLASMA - PLASMA CHECK SYSTEM 

Sistema A - monitoraggio della temperatura di congelamento rapido del plasma  
• CRYO-MED sensore di temperatura -86°C÷ +55°C; 
• Sacche PLASMA CHECK BAG per il monitoraggio della curva di congelamento del plasma della 

capacità di 250 ml; 
• Sacche PLASMA CHECK BAG per il monitoraggio della curva di congelamento del plasma della 

capacità di 700 ml; 
2. Convalida PROCESSI SANGUE/EMC CONSERVAZIONE, TRASPORTO 

Sistema B - monitoraggio della temperatura di conservazione e/o trasporto degli emocomponenti:  
• EMO CRYO-MED sensore di temperatura -40°C÷ +80°C;  
• Sacche EMO CHECK BAG per il monitoraggio della temperatura di concentrato 

eritrocitario/piastrine della capacità di 250 ml;  
• Sacche EMO CHECK BAG per il monitoraggio della temperatura di concentrato 

eritrocitario/piastrine della capacità di 450 ml; 
3. Convalida PROCESSI SANGUE CENTRIFUGAZIONE 

Sistema C – monitoraggio della temperatura di esercizio di centrifuga per unità di sangue intero 
• CENTRY-MED Sensore di temperatura -40°C÷ +80°C per il monitoraggio della temperatura di 

centrifugazione delle sacche di sangue comprensivo di contenitore secondario ExpertGel Bag per il 
contenimento durante il processo; 

• Sacche EMO CHECK BAG per il monitoraggio della temperatura di concentrato 
eritrocitario/piastrine della capacità di 450 ml; 

• Interfaccia per Centry-Med - basetta con cavo di connessione al PC; 
• Interfaccia per Cryo-Med - basetta con cavo di connessione al PC; 
• Software Memo Track per il monitoraggio, la tracciabilità e la validazione dei dati. 

 
Spesa complessiva annua presunta pari a €5.100,00 + IVA 22% e triennale di euro 15.300,00 + IVA 
22%; 
 



 
 

4 

2) di dare atto che il contratto: 
- si intenderà formalizzato mediante semplice scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 15, 

comma 3 della L.P. n. 23/1990, via PEC; 
- verrà regolato dal Capitolato Speciale allegato al presente provvedimento, costituendone parte 

integrante e sostanziale;  
- ha decorrenza dalla data del provvedimento di affidamento; 
- avrà una durata di 3 (tre) anni con possibilità di rinnovo per ulteriori 3 (tre) anni qualora 

sussistano le condizioni indicate in Capitolato; potrà essere prorogato non oltre i 6 (sei) mesi 
nelle more di espletamento di una nuova procedura di affidamento; 

3) di dare atto che la spesa annua da sostenere per l’assegnazione della fornitura in oggetto è 
quantificata in € 5.100,00 + IVA 22% per un complessivo triennale di € 15.300,00 + IVA 22% (€ 
18.666,00 IVA compresa) e la stessa verrà imputata, per gli anni di competenza, sul conto 
54.01.03.00 “noleggio ed apparecchiature”. 
4) di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile del SIT di Trento; 

5) di provvedere a comunicare l’avvenuta aggiudicazione della fornitura alla ditta appaltatrice per i 
successivi adempimenti; 

6) di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 

 
All.ti: 
Capitolato Speciale 
Verbale di verifica documentazione  
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati / Di Bello Chiara 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio acquisti e gestione contratti 
Bilato Simone 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Servizio acquisti e gestione contratti

